quia ignis semper est in motu. sic et amor
spiritus sancti quod replet spiritus facit et in motu bo-
ne cooperationis. Cuius gregori. Nihil est amor
dei oculos operatur enim magis si est si autem
operari negligit. amor non est. Secundo quia
ignis inter cetera elementa est materie forma
le et modicum huius de materia et multum de
forma. Sic amor spiritus sancti quod replet
facit habere modicum de amore terrenorum
et plerumque de amore spiritualium. ut iam non
carnalia carnaliter. sed potius spiritualia spi-
ritualiter diligat. Distinguit enim Bernardus
quatuor modos diligendi. scilicet diligere car-
nem carnaliter. spiritum carnaliter. carum
spiritualiter. et spiritum spiritualiter. Tercio quia ignis
habet alia inclinare. sursum tendere. sicut
adunare et congregare. Per hec tria intel-
ligitur triplex vis amoris. Amor enim
sicut habet ex verbis dyonysii in libro de di-
uinis nominibus huius triplice vim. scilicet inclina-
tiam. eleuationem. et coordinatiam. Incli-
natio. quia inclinatur superiora inferioribus
eleuatio. quia eleuat inferiora superioribus
coordinatio. quia coordinat equalia coe-
qualibus. hec dyonysius. Hanc enim tri-
plicem vim amoris spiritus sancti efficit in
his quod replet. quia inclinatur eos per humilita-
tem et sui contemptum eleuat in desiderium
superiorum. et coordinat inuicem per uniformi-
tatem morum. De tercio sciendum quod ap-
paruit potius in lingua quam in alio membro.
triplici ratione. Lingua enim est membrum igne
gehennae inflammatum difficile ad regendum
et uti bene rectum. quia ergo lingua igne in-
fernali inflamata erat. ideo igne spiritus sancti
indigebat. Jacobi. iij. Lingua nostra ignis
est. quia difficile regitur. ideo preceteris mem-
bris gratia spiritus sancti indiget. Jacobi. iij.
Omnis natura bestiarum et voluerum et ce-
terorum domatur et domita sunt a natura
humana linguam autem hominum nullus ho-
minum domare potest. quia utilis valde
si bene regitur. ideo necesse fuit ut spiritus
sanctum rector habere. In lingua enim
apparuit ad significandum quod predican-
tibus valde necessarius fuit. Predican-
tibus enim necessarius est. quia facit eos

loqui feruenter absque trepiditate. et ideo
missus est in specie ignis. Bernardus. venit
spiritus sanctus super discipulos in lin-
guis igneis ut verba ignea loquerentur
et legem igneam lingue ignee predica-
rent perfidens absque pusillanimitate. actus
um. iij. Repleti sunt omnes spiritus san-
cto. et ceperunt loqui cum fiducia verbis
dei etc. Multipliciter propter capacita-
tis auditorum diuersitatem. et ideo dici-
tur actuum iij. quod ceperunt loqui variis lin-
guis. Taliter ad edificationem et utili-
tatem. ysaie. lxx. Spiritus domini super
me eo quod vinxerit me etc. Tercio ipse lin-
gue apparuerunt sedendo ad significan-
dum quod presidentibus necessarius erat.
Presidentibus quoque et iudicibus neces-
sarius est. quia confert auctoritatem ad
peccatum remittendum. io. xx. Accipite
spiritum sanctum. quorum remiseritis
peccata etc. Sapientiam ad iudicandum
ysa. xliij. Pone spiritum meum super
eum. iudicium gentibus proferet. Ad
suetudinem ad supportandum. nume-
ri. Babo eis de spiritu qui in te est. ut sup-
portetur onus populi tecti. spiritus moysi
erat spiritus mansuetudinis ut patet nu-
me. xij. Erat moyses mansuetissimus etc.
Quatum sanctitatis ad informandum
Job. xxxij. Spiritus domini ornauit celos.

Circa sextum in quos

scilicet missus est. Notandum quod missus est
in discipulos qui fuerunt. receptacula
munda et habilia ad susceptionem spi-
ritus sancti. propter septem que fuerunt
in eis. Ipsi enim primo fuerunt animo
quieti. quod notatur in hoc quod dicitur. dum
complerentur dies penthecostes. id est dies
requietionis. Illud enim festum erat ad
requiem deputatum ysa. lxxij. Super quem
requiescet spiritus meus nisi super hu-
militatem et quietum etc. Secundo dilectione
vniuersi. quod notatur in hoc quod dicitur. erant
omnes pariter. Erat enim eis cor vnum
et anima vna. Sicut enim spiritus ho-
minis non viuificat membra corporis

De sancto iordiano

nisi in vita. sic nec spiritus sanctus membra spiri-
tualia. et sicut ignis linguarum diuisione
extinguitur. sic spiritus sanctus diuisione
in hominibus. Et ideo caratur de apostolis. Inuenit
eos per cordes caritate et illustravit eos in-
undans diuinitas deitas. Tercio loco
secreti quod notatur in hoc quod dicitur in eodem
loco. scilicet in cenaculo. ofee. ij. Bona est in so-
litudine et loquar ad cor eius. Quar-
to oratione assidua. Cuius premissa. erant
perseuerantes vniuersimodum in oratione. Cuius
cantemus de eis orationibus apostolorum deum ve-
nisse. Quod enim oratio necessaria sit ad sus-
ceptionem spiritus sancti ostendit sap-
vij. Inuocauit et venit in me spiritus sapi-
entie. Item iob. xliij. rogabo patrem meum
et alium patrum dabit vobis. Quinto hu-
militate predicti. quod notatur in hoc quod dicitur se-
dentes. ps. Qui emittit fontes in ual-
libus. id est gratia spiritus sancti donat humili-
bus. et super quem requiescet spiritus meus etc.
Sexto pace coniuncti. quod notatur in hoc quod
erant in iherusalem quod interpretatur visio pacis.
Quod autem ad recipiendum spiritus sancti pace ne-
cessaria sit. ostendit dominus iob. xx. pro pace
obtulit. di. Pax vobis. Bernardus statim inflauit
et dixit. Accipite. scilicet. Septimo in contem-
tione erecti. quod notatur in hoc quod spiritus san-
ctus receperunt in superiori cenaculo. Cuius di-
citur glo. ibidem. quod desiderat. carnis domi-
cilium transcedens meret preceplationem calcat.

Circa septimum pro

pter quod. scilicet. missus est. Notandum quod missus
est propter sex causas que notatur in hac auctori-
tate. Paradisi autem spiritus sancti etc. Primo ad
consolandum mestos. quod notatur cum dicitur
paradisi. quod idem est quod consolator. ysa.
lxij. Spiritus domini super me euange-
lizare pauperibus misit me. et sequitur.
ut ponerem consolationem lugentibus
syon. Secundo consolator spiritus dicitur
quod de peccati perpetratione merentibus di-
spes venie prepat. ab afflictione tristitie
mentem leuat. Secundo ad viuifican-
dum mortuos. quod notatur cum dicitur
spiritus quia spiritus sanctus est qui vi-
uificat. esech. xxxvij. Vna arida audiet

Folium. xcix.

verbum domini. Nec dicit dominus de
ostibus his. Ecce ego imitatus intra vos
spiritum et viuetis. Tercio ad sancti-
ficandum imundos. quod notatur cum dicitur
sanctus. sicut enim dicitur spiritus qui vi-
uificat. ita sanctus qui sanctificat et munda-
dat. Unde sanctus idem est quod mundus.
ps. fluminis iherusalem. id est mundans et ablu-
dans gratia spiritus sancti. lenificat civitatem
iherusalem dei. et per istud flumen sancti-
ficauit tabernaculum suum altissimum.
Quarto ad confortandum amorem in
discordes et odiosos. quod notatur cum dicitur
pater. pater enim dicitur eo quod natu-
raliter diligit nos. io. xliij. Ipse enim pa-
ter amat nos. Si pater et nos filij eius. et
fratres adiuicem. et inter fratres perfe-
cta amicitia perseverat. Quinto ad sal-
uandum iustos. quod notatur in eo quod dicitur
in nomine meo quod est iherusalem et sal-
uatur interpretatur in nomine igitur iherusalem. sa-
lutis. pater misit spiritum. ut ostenderet
quod ad saluandas gentes venit. Sexto
ad docendum ignaros quod notatur in eo
quod dicitur. Ille vos docebit omnia.
Circa octauum notandum quod datur sine
missus est in primitiua ecclesia per ora-
tionem. unde orantibus apostolis etc. et
lu. iij. Durante ihesu descendit spiritus san-
ctus etc. Secundo per verbi dei deuotam
et attentam audicionem. act. x. Adhuc
loquente petro cecidit spiritus sanctus super
pes omnes qui audiebant verbum etc.
Tercio per assiduam operationem. quod
notatur in manuum impositione. act.
vii. Tunc imponebant manus super il-
los et accipiebant spiritum sanctum. Vel
impositio manuum signat absolutionem
que fit in confessionibus.

Ordianus a geos

quod est dogma sive domus et dicitur quod
est clara domus in qua habitabat deus. Sic
et dicit Aug. i. li. de ciuitate dei. Bona do-
mus est pibus membris disposita. ampla
et lucida. Sic ille sanctus fuit pariter
dispositus per concordie imitationem. amplus
n 4

per caritatem. lecidus p. veritate. Epymachus ab epy qd est sup. et machos qd est pugna. quasi p. supermis pugnans.

Ordianus vicarius

Iuliani imperatoris. cum quendam christianum nomine ianuarium ad sacrificandum compelleret ad predicationem tamen ipse ianuarium ad fidem eius uxore sua nomine marina. et huiusmodi viris. puerus est: Quod audiens iulianus iussit ianuarium in exilium mitti. gordianum vero si sacrificare noluisset capite truncari: Decolatus est igitur beatus gordianus et corpus eius ad caenas per octo dies piectum est. sed cum omnino remansisset intactum tandem a familia sua rapitur. et cum beato epymacho quem dudum predicatus iulianus occidi fecerat. non longe ab urbe miliario fere vno. circa annum domini. ccc. sepelitur.

Nereus interpretatur

lucis consilium: vel nereus a nereus. quod est lucerna. et versus festinas. vel nereus quasi ne. i. nequaquam reus. fuit ergo consilium lucis i. virginis predicatione. Lucerna in honesta conuersatione. festinans in celi seruire: Nereus. i. nequaquam reus in conscientie puritate. Achilleus ab achi quod est frater meus. et lela quod est salus. quasi fratrum salus. Honorum passionem eutiches victorinus et maro serui christi scripserunt.

Nereus et achille

us eunuchi cubicularij. domicille nepotis domitiani imperatoris fuerunt quos beatus petrus apostolus baptizavit. Cum ergo predicta domicilla aureliano filio consulis nupta esset. et gemmis et purpureis vestibus tegeatur. ne nereus et achilleus fidem predicauerunt. et virginem multipliciter medauerunt omnes virginis deo esse proximam. angelis germanam hominibus innatam. uxorem viro subijci. pugnis et calibus cedi deformes partus sepius procreari. Kur

sus qui vix matris pia monita sustinebat oportere gratia conuicia pati mariti. Illa autem inter cetera dixit. Scio patrem meum fuisse zelotipum et matrem meam ab eo conuicia plurima passam esse. Numquid vir meus talis futurus est? Cui ille. Quoniam amicum diu sponsum vident esse benigni sed mariti effecti crudeliter dominantur. et aliquando ancillas preferunt dominantur. Omnis autem sanctitas amissa per penitentiam renouari potest. nisi sola virginitas ad suum statum renouari non potest. Reuerentia per penitentiam expelli potest. Virginitas renouari non potest. Tunc flauia domicilla creditur. et virginis tatem vovit. et a sancto clemente velata est. Quod sponsus eius audens licentia a domicilio impetrata. virginem eius sanctis ne reo zachillo in pontianam insulam relegauit putans se per hoc posse virginis propositum immutare. Post aliquod tempus cum ipse ad insulam perrexisset. et multis muneribus sanctos et virginem suam duceret. induceret. huiusmodi penitus respicientes magis eam in domino confortabat. Qua propter cum ad sacrificia compellerentur. et dicerent se a beato petro apostolo baptizatos nulla ratione posse ydolis immolare. capite celsi sunt circa annum domini. lxx. quorum corpora iuxta sepulcrum petronelle posita sunt. Alios etiam: i. victorinum euticem et maronem quibus domicilla adherbat. tanquam seruos tota die in suis predicationibus laborare faciebat. Et vespere cantabam ad manducandum eis dabat. Tandem euticem cedi iussit quibus spiritum exalaret. Victorinum vero in aquis fetentibus suffocari. Alaronem vero saxo ingenti opprimi iussit. Cum autem in manissimam petram quam vix. lxx. viri mouere poterant super eum iactassent. ipse predictum lapidem in humeros suos accepit. et quasi leues paleas ad duo miliaria portauit. et cum plurimi credidissent consularis eum occidi fecit. Post hoc aurelianus domicillam de exilio reduxit. et duas virginem eustrosinam et theodotiam collectaneas

De sancto Pangratio.

eius ut ei suaderet misit. quas tamen domicilla ad fidem conuertit. Tunc aurelianus cum sponsis predictarum puellarum et tribus ioculatoribus ad domicillam venit. ut eius nuptias celebraret. et ipsam saltem violenter opprimeret. Sed cum domicilla predictos sanctos iuuenes conuertisset. Aurelianus domicillam in thalamum introduxit et ibidem mimos canere fecit. et ceteros secum salutare iussit. volens eam postmodum violare. Sed cum deficerent mimi in canendo. et ceteri in saltando. ipse tamen per duos dies non cessauit ausus. I saltado deficiens expirauit. Luxuriosus vero frater eius impetrata licentia omnes qui crederent interfecit. et cubiculo ubi predicte virginis morabatur igne suppositum. quod orantes spiritum emisissent et quod corpus factus cesarius mane illesa repiens sepelire.

Angratus a pan

quod est totum et gratis quod est citius. quasi totus cito gratis. quia in sua pueritia. vel sicut dicitur in glossario pancras dicitur rapina. pancrasarius flagellis subiectus. pancras lapis varie coloratus. Ipe enim rapuit predam captiuorum sine subiectus flagellum tormentorum. coloratur varietate virtutum.

Angratus nobis

lissimis ortus pentibus dum apud frigiam a patre et matre orbat esset. sub cura dyonisi patris sui relictus est. Ambo ergo roma ubi largum habebat praemonium redierunt. in quo vico comelius papa cum fidelibus laetabat. Quod quidem cornelio cum predictus dyonisius et pangratus fidem christi recepissent. tandem dyonisius in pace moritur. et pangratus capitur et cesari praenatur. Erat autem pangratus quasi annorum xiiij. cui dixit dyodecianus cesar. Infancule suadeo tibi ne mala morte moriaris quia cum puer sis facile deciperis. et quia nobilis comprobans et carissimi mei filius exististi. rogo te ut recedas ab hac vesania. ut velut filium meum te habeas. Cui pangratus. Et si puer sum corpo-

Folium .c.

re cor tamen hero senile. et virtute domini mei ihesu christi terror vester tantum apud nos est quantum hec picture quam ceruimus. Sij. aurez tui quos me hortaris colere. deceptores et germanorum stupratores fuerunt. qui etiam nec parentibus pepercerunt. Quod si hodie seruos tuos tales cognosceres protinus occidi iubereres. Tales deos miror quomodo colere non erubescis? Augustus igitur peritans se a puero victum iussit eum in via aureliana decollari. circa annum domini. cclxxxvij. Cuius corpus octauilla senatrix diligenter sepeluit. Ad eius sepulcrum. ut ait Grego. turronem. si quis falsum iurare voluerit. antequam ad chorum cancelli perueniat aut statim a demone captus insanit. aut cadens in panimentum protinus vitam perdit. Non modica inter duos erat. et iudex reum mihi me ignorabat. Zelo igitur in facie iudex ductus ambos ad altare sancti petri deduxit. et ibidem reum innocentiam suam quam pretendebat iuramento expiare coegit. Rogans apostolum ut aliquo inditio ostenderet veritatem. Cum autem ille intrasset et nihil mali passus fuisset. Iudex eius malicie conscius zelo accessus iusticie exclamauit. senior iste petrus aut nimis misericors est aut minorum defert. Namus ad pangratium iuuenem. et ab eo requiramus. Cui ergo venissem et super tumulum reus iurare falsum praesumpisset. manum inde trahere non potuit et idem postmodum expirauit. Unde usque hodie a plerisque obseruatur. ut super reliquias beati pangrati pro arduis iuramentum fiat.

Acto d festiuita

tibus qui occurrunt inter tempus reconciliationis. quod tempus representat ecclesia a pascha usque ad octauam penthecostes. Sequitur videre de festiuitatibus que eueniunt infra tempus peregrinationis quod tempus representat ecclesia ab octaua penthe. usque ad aduentum. Principius

ante huius episcopi sp. hic dicitur sed in paschalem terminum variatur.

Rbanus ab urba

nitate dicitur. vel urbanus ab urbe quod est lumen vel ignis. et banal rñtio. fuit enim lumen per conseruationem honesta. Ignis per caritatem succensam. Rñtio per doctrinam. fuit lumen sine lux. quia lux est in aspectu amabilis. in absentia imaterialis in situ celestis. in actu pñtis. Sic ille sanctus fuit amabilis in conuersione. Immaterialis in mundi despectu. celestis in cõteplatione. vtilis in predicatione.

Rbanus calixto

pape successit. cuius tempore cum fuisset maxima persecutio christianos. tãdẽ alexander eius mater nomine hamea xpiana erat qua origenes conuerterat. ipse sumpsit. Ipsa igitur filium per cibum inuis induxit. ut a persecutione christianorum cessaret. Verumtamen almachius vrbis prefectus qui beatus ceciliam decollauerat christianos crudeliter seuebat. Sanctus igitur urbanus diligenter inquiri fecit. et in quodam antro parante car passio quodam ministro cum tribus presbiteris et tribus diaconibus repertum in carcere inuenit. Post hoc coram se ipsum adduci precepit et quinquaginta hominum cum sacrilega cecilia et illustribus viris tyburcio et valeriano seduxerat eide obiecit. et thezauros ceciliæ redidit. Cui urbanus. Ut video plus te ad seuiendum in sanctos dicit cupiditas quam cultus deorum. Thezaurus ceciliæ per manus pauperum celos ascendit. Cui igitur sanctus urbanus cum sociis blubatis cederent. et ipse nomine domini helyo inuocaret subuidens prefectus ait. Sapiens vult iste senex videri. ad nunc ignota loquitur. Cum autem supari non possent iterum in carcere redaudiverunt. ubi tres tribunos ad se venientes cum custode carceris anolino sanctus urbanus baptizavit. Audito igitur quod anolinus christianus factus esset. perfectus fuit et sacrificare rennuens decollatur. Sanctus ante urbanus cum sociis ad si-

mulacrum ducitur et thuris imponere vigeretur. Tunc orante Urbano simulacrum cecidit. et viginti duos sacerdotum qui ignem ministrabant occidit. Tunc grauissime laniantur. et post hoc ad sacrificandum ducuntur. Qui in ipsum ydolum expuentes. frontes cruce munitur. et inuicem dato pacis osculo capitalem sententiam acceperunt. sub alexandro qui cepit circa annum domini. cccx. Sed statim carpasius a demone arripitur et deos suos blasphemans. et christi anos inuitus magnificans a demone suffocatur. Quod eius vxor in armenia videns cum filia sua lucina et tota familia a sancto fortunato presbitero baptisma suscepit. et post hoc sanctorum corpora honorifice sepeliunt.

Tronella cuius

vitas sanctus marcellus scripsit fuit filia. s. petri apostoli. Que cum nimis speciosa esset et ex voluntate patris se habebat laboraret. discumbentibus apud eum discipulis. dixit ad eum tyms. Cuius omnes te sanentur infirmi. cur petronellam iacere permittis? Cui petrus. quod sic ei expedit. Verumtamen ne putetur impossibilitas sanitatis eius meis sermonibus excurari. ait ad illam. Surge petronella velociter et ministra nobis. quod statim sanata surrexit. et eis ministravit. Completo autem ministerio. dixit petrus. Petronella redi ad lectum tuum. quod statim rediit et ut prius febribus laborare cepit at ubi in dei amore cepit esse perfecta. eam perfecte sanauit. Comes igitur flacchus ad eam venit ut ipsam propter eius pulcritudinem acciperet in uxorem. cui illa respondit. Si me in uxorem desideras inibe ad me virgines venire quod me usque ad domum tuam debeant sociare quas cum ille pararet petronella ieiunijs et orationibus inuictis cepit. et corpus domini suscipiens ac in lecto se rediit post triduum ad dominum migravit. flacchus deus se videns ad feliculam sociam pe-

De sancto petro

tronelle se conuertit. et ut ait sibi nubes ret aut ydolis immolaret precepit. Quod cum illa utrumque renneret prefectus septem diebus sine cibo et potu in carcere eam fecit ac postmodum in euleo tora occidit. ac eius corpus in cloaca proiecit. quod tunc sanctus nicodemus eleuas sepeliuit. Unde a flaccho comite nicodemus accersitur et sacrificare rennuens blubatis cedit et in tyberim corpus proiecit. sed a iusto eius clerico leuatur et honorifice sepeliunt.

Etrus exorcista

du ab archemio in carcere detinere et predicti archemii filia a demone vexaret. et ob hoc a patre seipsum plageretur dicit ei petrus. Quod si in christum crederet statim filia eius sanitatem recipit. Cui archemius. miror quod ratione dominus tuus filiam meam liberare poterit. quod te tanta patienter pro eo liberare non valet. Cui petrus potes quod est deus meus erigere me. si vult ut per passidem transitoriam quoniam ad gloriam sempiternam Cui archemius. si me carceris super te dupliciter deus tuus te liberauerit et filiam meam sanauerit. petrus in christum credam. Quod cum factum fuisset. sanctus petrus candidis vestibus solutus et tenes signum crucis ei demum apparuit. et ille eius se pedibus prostrauit et filia eius sanata. ipse cum tota domo sua baptisma suscepit. prius quoque alijs incarcerationis exirent liberi quocumque vellent fieri christiani. multosque alijs credentibus a beato marcellino presbitero baptizant. Quod audiens prefectus eos incarcerationis ad se adduci precepit. Quos archemius conuocans et manus eorum de osculis dicit. Ut si quis vellent venire ad martium venirent intrepidus. quod si quis nollet abiret illesus. Compro autem iudex quod marcellinus et petrus eos baptizassent ipsos accersit et eos seipsum in carcere reclinat. Ad marcellinum quod deus super vitrum fractum cõsternit. et illum et aqua negat. Petrus vero in alio carcere altissimo et aratissimo appo constringit. Angelus autem domini marcellinum intra-

Folium. c.

ens et solues ipsum cum petro in domo archemii restituit. et ut septem diebus populum confortaret. et postea se iudici presentarent precepit. Cum ergo predictus iudex eos in carcere non inuenisset accersitum archemium et sacrificare nolentem in terra cum vxore sua viuos obtinuit iussit. quod sancti marcellinus et petrus aduentus illuc venerunt et in illa cripta sanctus marcellinus christianis se pregentibus missas celebravit. Dixeruntque sancti ad incredulos. ecce archemius potuissimam liberare et nos abscedere. sed neutrum volumus facere. tunc irati gentiles. Archemium gladio necauerunt. Ad archemium autem et petrum ad siluam nigram quod nunc candida propter eorum martirium vocatur. decollarunt tempore dyocleciani qui cepit anno domini. cccxxv. quorum aias vestibus splendidis et gemis indutus ab angelis in celum deferri spiculator nomine dorothens vidit. vnde et christianus effectus est. postmodum in pace quietus.

Rimus quasi sumus

et magnus. felicianus quasi felix anus. i. felix senex. Ille enim dicitur summus sine magnis dignitate propter martirij professione. Potestate propter miraculorum operationem. Sanctitate propter vite perfectionem. Felicitate propter gloriosam fruitionem. Ille autem dicitur senex non tamen propter episcopatus dignitatem. sed etiam propter reuerentem dignitatem. propter sapientie maturitatem. et propter motum granitatem.

Rimus et felicia

mus apud dyoclecianum et martirium a templorum pontificibus sacrisanctis. quod nisi eos sacrificare fecerit nulla a dijs. beneficia obtinere valebit. Ius igitur imperatorum in carcere reduntur. sed ab angelo soluti. postmodum iterum imperatoribus presentat quod cum in de firmi-

persisteret crudeliter laniati ab iniuicem
 separatur. Biatq; p̄ses feliciano ut sue se-
 necuri consuleret et dijs imolaret. Cui
 felicianus. *Ecce ia. lxx. annos habeo et*
xxx. anni sunt ex q̄ veritate agnoui. et ele-
gi deo viuere q̄ me pot̄ de tuis manibus
liberare. Tūc iussit p̄ses eū ligari et cla-
uos i manib⁹ et pedib⁹ affigi ei⁹ dixit:
tādū sic eris donec nobis consenseris. q̄
dū leto vultu p̄sisteret. eū ibide torqueri
iussit et nihil penitus ministrari. Post
hoc sanctū primū adduci fecit ei⁹ dixit
Ecce frater tu⁹ ip̄ar⁹ decretis p̄sensit. et
ob hoc magnus in palatio veneratur. tu
igit silt̄ age. Cui ille. Licet filius dyabo-
li sis. verū i p̄te dixisti q̄ frater mensi
patris celestis decreto p̄sensit. Tūc ira-
tus p̄ses iussit facibus latera eius icēdi.
et blūbū bullēs in os eius infūdi. cerne
te feliciano ut sic terreri posset. P̄se autez
plūbū tāq̄ aquā frigidā suauiter bibit.
Tūc p̄ses irat⁹ duos leones ad eos mite-
ti p̄cepit. q̄ statim ad pedes eoz se p̄iecerūt
et tāq̄ agni māsueti coram eis steterūt.
Rursum viros crudeles dimittit et eoz
leonibus mansuescunt. Aderat ad hoc
spectaculū plusq; xij. milia viroz d̄ qb⁹
q̄ngenti viri in dño crediderūt. P̄ses
aute sanctos fecit decollari et eoz corpa
campus et amb⁹ p̄ici. s; tñ ab eis ille la-
a xp̄ianis honorifice sunt sepulta. Passi
sunt autē circa annos dñi. cclxxvij.

Amabas inter

pretatur filius venientis vel filius p̄so-
 latiois. aut fili⁹ p̄phe. aut fili⁹ cōcludēs
 Quattuor vicibus ponit̄ filius. propter
 quattuor modos filiationis ip̄i⁹. Bicit̄
 enim filius i scriptura ratione generatio-
 nis. eruditionis. imitationis. et adopti-
 onis. fuit enim a xp̄o regeneratus p̄ ba-
 ptismū. erudit⁹ p̄ euāgelū. ē ip̄m imita-
 tus p̄ martiriū. Et ab ip̄o adoptat⁹ per
 celesse p̄mū et hoc quātū ad se. Quātū
 vero ad alios fuit adueniēs cōsolās. p̄-
 p̄bans et cōcludēs. Adueniēs discurre-

do et p̄dicādo vbiq; qd̄ patet quia fuit
 socius pauli. Cōsolās paupes et d̄ sola-
 tos. paupes quibus elemosinā detulit.
 desolatos quib⁹ ex p̄te ap̄loz epistolam
 destinant. p̄ prophetās. q̄ p̄phie sp̄u cla-
 runt. Concludens quia magnā multā-
 tudine in fide cōdūsit et adunant sicut
 patet cū missus fuit in antiochiam. De
 his quattuor act. xj. Erat vir. i. virilis.
 quantū ad primū. bonus quantū ad se-
 cundum. p̄ leuis spiritus sancto quantū
 ad terciū. et fidelis quantū ad quartū
 Suis passionem cōpilant iohes qui et
 marcus eius consobrinus. et maxime a
 visione ipsius iohis vsq; fere in fine quā
 beda d̄ greco in latinū credit̄ trātulisse.

Amabas leuitel

cypri⁹ genere. vnus d̄. lxxij. discipulis do-
 muni. ab hyfrotia accitum in multis ex-
 tollitur et laudatur. fuit nanq; optime
 informatus et ordinatus. et hoc quantū
 ad se et quantum ad deum et quantum
 ad proximum. Quantū ad se ordina-
 tus exiit fm̄ tres vires scilicet rationa-
 bilem. concupiscibilem et irascibilem.
 Habuit nanq; rationabilem illuſtrātā
 lumine cognitionis. vnde dicit̄ actū.
 xij. Erant autem in ecclesia q̄ erat antio-
 chie p̄phe et doctores in quibus barna-
 bas et symon etc. Secundo habuit con-
 cupiscibilem purgatam a pulvere mun-
 da ne affectionis. vnde dicitur actuum.
 iij. q̄ ioseph qui cognominatus est bar-
 nabas ab apostolis cum haberet agrum
 vendidit illum et attulit pecuniam et po-
 suit ad pedes apostolorū. vbi dicit̄ glo.
 Restituendum probat qd̄ tāgere deuitat
 et docet ca lēdū eaurum quod subdit
 gressibus apostolorū. Tercio habet irasci-
 bilem roboratam magnitudine p̄bitat̄
 tatis et hoc vel viriliter aggrediendo
 ardua vel per seueranter agendo fortia.
 vel constanter sustinendo aduersa. Viri-
 liter aggrediendo ardua. sicut patet in
 hoc q̄ illā maximā antiochiā ad cōuertē-
 dū accepit. sicut etiā patz act. xj. q̄ cū p̄

De factō Barnaba apo. Folium. cij.

conuersionem. Paulus hierosolimam
 venisset et discipulis se iungere vellet. et
 oēs eum tangere lupum agni fugerent.
 Barnabas ip̄m audacter apprehendit
 et ad ap̄los duxit. Perseueranter op̄an-
 do fortia. q̄ corpus suū macerant et ie-
 iunijs affluit. vñ d̄ actū. xij. de bar-
 naba et quibusdā alijs ministrantibus
 aut illis dño et ieiunantibus etc. Conſta-
 ter sufferendo aduersa. sicut ap̄li phibēt
 ei testimonū dicentes. Cum carissimis
 nris barnaba et paulo hoibus q̄ tradide-
 runt aias suas p̄ noie dñi nri ihesu xpi.

Secundo fuit ordinatus quantū ad
 deum deferendo dei auctoritatē maie-
 stati et bonitati. Auctoritatē qd̄ patet ex
 hoc q̄ officū p̄dicationis sibi non vsur-
 pauit; hoc ex auctoritate dei accipere vo-
 luit. sicut habet̄ act. xij. Dixit sp̄s sancts.
 segregate mihi barnabaz et saulū in op̄e
 ad qd̄ assumpti eos. Secdo dei maiestati
 cū em̄ sicut h̄ act. xij. maiestati diuini
 sibi quidā vellent attribuerē. et ei tan-
 q̄ deo hostias immolare. vocātes eū to-
 ue tanq̄ potem. et paulū mercariū tan-
 q̄ prudentē et eloquentē p̄tinuo barna-
 bas et paulus p̄ salis tunicis clamauerūt
 Viri quid facitis? Et nos mortales su-
 mus siles vobis. annūciantes vobis ab
 his vanis p̄uerti ad deū viuū. Tercio
 dei bonitati. Nā sicut h̄ act. xv. cū boni-
 tate gr̄e dei q̄ gr̄is et nō ex lege sum⁹ sal-
 uati qdam p̄uersi de iudeis artare et di-
 minuere vellent. asserentes hoc sine cir-
 cūcisione nequa q̄ sufficere paulus et bar-
 nabas p̄ eos viriliter restiterūt et solā bo-
 nitate gr̄e dei sine lege sufficere oñderūt.
 Insuper et questione ad ap̄los detulerūt
 et p̄ illoz errore ap̄loz ep̄as imp̄euerūt.

Tercio fuit optime ordinatus quan-
 tum ad primū. q̄ grege suū paup̄ d̄bo
 bñficio et exemplo. Verbo q̄ verbū dei
 sollicitē euangelisauit. Tñ d̄ actū. xv
 Paul⁹ et barnabas demorabant̄ antio-
 chie docentes et euangelisantes cū alijs
 pluribus verbū dñi. hoc etiā patet p̄ illam
 maximā multitudinē quaz antiochie

puertit. ad eo ut ibi p̄mo vocarent̄ disci-
 puli xp̄iani. Secdo exemplo. q̄ vita sua
 fuit oibus speculū sc̄tatis et exemplar
 religionis. fuit em̄ in oī ope virilis et re-
 ligiosus et strenuus oīm mox bonitate
 p̄spicuis. oī gr̄a sp̄s sancti plenus. et oī vir-
 tute et fide p̄clar⁹. De his quattuor h̄ act.
 xv. Adiserit barnabā antiochiā. et seq̄t̄
 hortabat̄ omēs p̄posito cordis p̄mane-
 re in dño. q̄ erat vir bonus plenus sp̄s
 sc̄to et fide. Tercio bñficio. et hoc dupli-
 ter. Est em̄ duplex bñficiū sine elemo-
 sina. sc̄p̄alis q̄ p̄sistit in necessariōz sub-
 ministracione. et sp̄ualis q̄ p̄sistit in offense
 dimissionis. Primā habuit bñficio barna-
 bas q̄ elemosinā fr̄ibus q̄ erant hien-
 sale detulit. Nā sicut d̄ actū. xi. cū fa-
 cra esset fames maxima sub claudio fm̄
 q̄ p̄bauerat agabus. discipuli p̄ut q̄-
 q̄ habebat p̄posuerūt in mīseriū mitte-
 re hitanabus in iudea fr̄ibus. Et et fe-
 cerunt mittentes ad seniores per manus
 barnabe et pauli. Secdam h̄nt. q̄ iohi q̄
 cognominabat̄ marcus offensā dimisit
 Cū ei p̄dicit̄ discipul⁹ barnabā et paulū
 reliq̄set. redeūti tñ penitenti barnabas
 indulsit et iterū in discipulū resumpsit.
 Paulus autē ip̄m iterū assumerē in disci-
 pulū rēnuic. et deo int̄ eos sepacio facta
 fuit. Uterq; em̄ ex pia causa et intentiōe
 fecit. Nā q̄ barnabas ip̄m assumpsit hoc
 fecit ex dulcedine misericōdie. Et autē paul⁹
 ip̄m assumere noluit. hoc fecit ex fermo-
 ritate rectitudinis. Nā sicut ibidē dicit̄ glo.
 act. xv. Quoniā in fronte facie se p̄stitit
 ens nimis trepidus steterat: merito ip̄s
 paulus abiecit: ne illius p̄ragione vires
 alioz corrumperet. Illa autē sepacio non
 est facta ex cōmōtione vicij sed ex insin-
 ctu sp̄s sancti: ut sc̄z ab inuicē separent. et
 pluribus p̄dicarent sicut et postmodū
 factum est. Nam cum esset barnabas in
 yconio ciuitate. p̄dicto Johāni eius cō-
 sobrino. vir quidā splēdidus in visu
 apparuit. dicens. Johannes p̄sens esto
 q̄ ammodo non Johannes sed Adar-
 cus id est excelus vocaberis. Quod cur

De barnabe reuulsiſſi. reſpondit ei. **C**ate
diligenter ne cuiq; quod uidiſti reuelas
Nam et mihi ſimiliter dñs hac nocte ap
paruit. dicens. Conſtans eſto. Barnaba
qz eterna premia percipies eo qz gentem
tuam reliquiſti. et aiam tuā p meo noie
tradidiſti. Cum ergo paulus et Barna
bas diu in anebiochia p̄dicaffet. angel⁹
quoq; dñi paulo apparuit. dicens. feſti
na uenire hieruſalem. qz quidā fratres
aduentū tuū preſtolantur ibidem. Cū
ergo barnabas cyprium uellet pergere et
parentes ſuos inuiſere. paulus aut hie
ruſalem p̄perare uellet. ſc̄to ſic inſtigan
te ſpū ab inuicem diſceſſerunt. Verum
cum paulus barnabe qd ſibi dixerat an
gelus de eo indicaffet. Reſpondit Bar
nabas. fiat uoluntas dñi. Hunc aut cy
prium uado et ibidem uita ſumens te am
plius nō uidebo. Et cum ſtens eius pe
ditibus ſe humiliter uoluitaret. cōpaties
ei paulus dixit. Noli flere. qz ſic dñi eſt
uoluntas. Nam et mihi dñs in hac no
cte apparuit dicens. Ne phibeas Bar
nabam ire cyprium. qz multos ibidem il
luminabit et martirum conſummabit.
Pergens igit Barnabas cyprium cum
iobanne euangelium ſc̄i Adarhei ſc̄cū
derulit. et ſup infirmos ponens multos
dei uirtute ſanauit. Cum aut de cyprio
exiſſent inuenerunt elimā magum. quē
paulus lumine oculoꝝ ad tempus pua
uerat. q̄ ei reſtitit et paulum intrare pro
hibuit. Die igit quādā uidit barnabas
hoies et mulieres nudas currentes et ſua
feſta agentes. unde indignatus templo
maledixit. et ſubito pars eius corruens
multos oppreſſit. tandē ſalamina deue
nit. et ibidem p̄tra eu m̄ p̄dictus magus
ſeditionē non modicam excitauit. Com
p̄hendentes igit iudei barnabam. mul
tis affectum iniurijs trahabant et iudici
ciuitatis puniendū iradere feſtinabant
Comperto aut qz euſebius uir magn⁹
et potens de genere heronis illuc adue
niſſet timuerūt iudei. ne ipm de manib⁹
eoz eriperet et ſic liberū adire pmitteret.

Dignantes igitur funē in collo eius extra
portam eū traxerunt et ibidem eū p̄nā
cōbuſſerunt. Beniq; nec ſic impij iudei
ſatiati eius oſſa in quodā uafe plūbeo
recluſerunt in mare eadem p̄cipitare uo
lentes. Johannes aut diſcipulus eius.
cū duobus alijs denocte p̄ſurgens ea re
puit et in quādā crypta occulte ſepeliuit
Que ibidez. ut ait ſigbertus. uſq; ad ep̄a
zenonis impatoris et gilafij pape uſq;
ad annū dñi q̄ngentesimū latuerūt. Et
tunc ipſo reuelante reperta fuerūt. Hēs
aut dorothens p̄dicat barnabas in roma
xp̄m p̄mū p̄dicauit. ep̄s mediolanenſis
ſum factus.

It̄ dicitur a vi

ta. diſtinguit aut aug. i. li. de ciui.
dei triplex genus uite. ſ. actiuū qd̄ pri
tinet ad uitam actiuam. D̄ciū qd̄ per
tinet ad ocium ſpūale uite et contemplatiue
et ex utroq; compositum. Et iſtud tri
plex genus uite fuit in eo. Tei uirtus q̄ſi
uirtus. i. uirtuoſus. modeſtus q̄ſi ſtans
in modo hoc eſt in medio uirtutē. Quā
libet em uirtute tanq̄ mediū circūſtant
duo uicia tanq̄ extrema. Nam extrema
prudentie ſunt doſiſſitas et fatuitas. ex
trema t̄pantie deſideriorum carnalium
ad impletio et oimoda ſui afflictio. Ex
trema fortitudinis. uſi illanimitas et te
meritas. Extrema iuſticie crudelitas et re
miſſio.

Uetus puer egre

gus et fidelis annorum. xij. in ſi
cilia martirium paſſus eſt. Hic a patre
crebro uerberatur ex eo qd̄ ydola p̄tēne
bat nec ipſa adorare uolebat. quod au
diens ualerianus p̄fectus. puerum ac
cerſiuit et ſacrificare nolentem ſuſtibus
cedi iuſſit. Biachia autem uerberantiū
et manus p̄fecti ſtatim aruerunt da
mauitq; p̄fectus. ue mihi quia manus
amiſi. Cui uirtus. accedant dij tui et te
ſanent ſi poſſunt. Cui ille. nunquid et
tu facere uales hoc? Cui uirtus. In noie

De ſancto Quirico

domini mei ualeo. Statiq; p̄ eo orante
et ſanctatem ſibi obtinuit. Dixitq; p̄ſe
ctis patri. corripe puerum ne male peat.
Tunc eū in domū ducens diuerſis mu
ſicorum generibus et puellarū luſibus
aliarūq; deliciarum generibus imutare
animum pueri ſatagebat. Cū autem eum
in thalamū incluſiſſet. mirabilis odoris
fragrantia inde exijt q̄ patre et totam ſar
miliam nimio odore p̄ſudit. Aſpicieſq;
pater poſtūm uidit ſeptem angelos cir
ca infantē ſtantes. Dixitq; dij uenerūt
in domum meam. Statimq; cecatus eſt
ad cuius clamorem tota ciuitas lucana
cōmota eſt. ita ut ualerianus accurreret
et quid ſibi accidit. interrogauit. Cui
ille. Deos uidi igneos. et uulcum eoz
ferre nō potui. Ad templū igitur iouis
deductur. et pro recuperatione luminis
ebaurum cum comibus aureis pollice
ſed cum nihil p̄ficeret filium p̄ ſua ſa
natione rogauit. et lumine ſuis p̄cibus re
cupauit. Cum autem nec ſic crederet ſz
potius filium occidere cogitaret. ange
lus domini modeſto pedagogo eius ap
paruit. et ut nauim conſcendens puerū
ad aliam terrā duceret impauit. Qd̄ cū
feciſſet aquila eis cibū aſſerebat. et mul
ta mirabilia ibidez faciebat. Interea ſi
lius dyocleciani impatoris a demone ar
ripitur. et niſi uſtus et lucanus ueniat.
ſonum q̄ exire fatetur. Uirtus q̄ritur. et
inuentus ad imperatores ducitur. Cui
dyoclecianus. puer puerum meum ſa
nare uales? Cui ille non ego ſed domi
nus. Statimq; ſuper eum manū impo
ſuit. et protinus ab eo demō auſugit. Et
ait dyoclecianus. Puer conſule tibi. et
dijs ſacrifica. ne mala morte intercas.
Qd̄ cum ille recuſaret et in carcerem cū
modeſto miſſus fuſſet. ſubito ferri mo
les q̄ eis erat impoſita cecidit. et carcer
immenſo lumine choſcauit. Qd̄ cum
imperatori nunciatum fuſſet. educatus
in clibanum ardentem mittitur. ſed ta
men illeſus egreditur. Tunc leo terribi

Solum. ciij.

lis ad eum deuorandum mittitur. ſed t̄
ab eo fidei uirtute placatur. Tandē ip̄e
cum modeſto et creſcentia nutrice ſua: q̄
ſemper cum ſecuta fuerat. in eculeum ſu
ſpendi iubetur. ſed ſubito aer perturbas
tur terra concutitur. tonitrua mugunt
ydolorum templa corruunt. et multos
occidunt. Imperator autē territus fu
giens. pugnis ſepercutiebat. v. Te mihi
qz ab vno puero uictus ſum. Illi autem
ab angelo continuo ſolui. in tra quod
dam flumen ſe inuenerunt et ibidez pau
ſantes et orantes animas domino red
di derunt. Quorum corpora ab aquilis
cuſto dita. florentia illuſtris m̄ ſona ſan
cto uito reuelante reperit. et ea accipiens
honorifice ſepeliuit. Paſſi ſunt autem
ſub dyocleciano. qui cepit circa annum
domini ducenteſimum octogelimum et
ſeptimum.

Viricus querēs

arcum. Uel achilil qd̄ eſt forticu
do et cus niger. Uel a quiris qd̄ eſt ha
ſta. Uel a quirites qd̄ dicitur ſedile. Ip̄e
enim fuit arcus. i. curuus in ſui b̄n̄m̄li
atione. fortis in tormentorum perpeſſi
one niger in ſui ſepectione. haſta in in
imica debellatione. dei ſedile ex dei habi
tatione. Hec enim in eo gratia ſupple
uit qui etas negauit. Fulica inuans
uicia. quia uita ſpiritali uixit et per h̄c
multas profuit.

Viricus fuit fili⁹

in lite illuſtriſſime matrone yco
nij q̄ perſecutionem dediuare uolens in
tharum ſicilie cum puero ſuo quirico q̄
erat trium annorum uenit. ſed tamen
alexandro p̄ſidi p̄ſentatur in uſnis
ſuis puerum geſtans. qd̄ due ſamule ſue
uidentes ſu gerunt et eam protinus re
liquerunt. P̄ſeſ igitur puerum in uſ
nis ſuis ſuſcepit. et matrē ſacrificare no
lentez cruſis neruis flagellari p̄cepit.

Puer autē matrem flagellari cōspiciens amare flebat. et lamētabiles voces dabat. Et p̄iens puerū quiriū in vinas et sup̄ genua ponens: eū osculis et alijs blandi- cijs demulcebat. Infans autē ad matrem respiciens. presidi oscula abhorrebat et caput cū indignatione auertens. vultū eius vngulis lambabat. et matri con- sonans voces dabat. quasi diceret. et ego xp̄ianus sū. Tandē diu reluctans p̄sidi in scapulis momordit. Tunc p̄ses indi- gnatus dolore cruciatus puerū ab alto p̄ gradus p̄cipitavit: ita ut tribunali te- nelū cerebri adhereret. Julita v̄o filiū ad regnum p̄cessisse videns letā grā deo reddidit. Tunc iulita iussa est excoari et bullenti pice pfundi. et demum capite trūcari. In quadā autē legenda inue- niē q̄ quicū tyrannū blandientes eq̄ vt manantē p̄pendens: xp̄ianū se esse cō- fitebat. S̄cōm t̄ps qd̄ e linguis infan- tulus erat: sed i eo loq̄bat sp̄s s̄ctus. quē cū p̄ses interrogaret q̄s eū docuisset: ait. Quā o p̄ses miror insipientiaz. q̄ meam tantillā cernens etatula. necdū t̄ps cir- culo trimani p̄cōtariis quis me diuināz docuerit sapiam? Qui cum cederet cla- mabat xp̄ianus sū. et q̄tiens hoc clama- bat totiens vires inter tormenta recipie- bat. P̄ses autē m̄em cū puero mēbraci scindi fecit. et eoz mēbra ne a xp̄ianis se- pelirent dispgi mandauit: sed tñ ab an- gelo sūt collecta. et nocte a xp̄ianis sepul- ta. Hoꝝ corpa t̄pe p̄stantini magni: cui par eccie esse reddita ab vna de ancillis q̄ adhuc superat reuelant. et in deuotiōe magna ab oī p̄plo habent. Passi sūt autē circa aūū dñi. cccxx. s̄b alexādro ipatore

Anna virgo vni

ca erat p̄ri suo. Cū autē p̄ qd̄ daz monasteriū intrasset. mutauit hieū filie sue: vt nō femia sed masculus videretur roganitq̄ abbate et fr̄es vt filiū suū vni cū recipient: q̄ eius p̄abus annuentes in monast̄iū est receptus et fr̄ marinus ab oībus appellatus. Cepit autē valde reli-

giose viuere et valde obediens esse. Cū autē esset. xxviij. annoz. et p̄ri eius se morti appropinq̄ret sentiret. filiā suā vocauit. et ipm in bono p̄posito p̄firmans p̄cepit ne aliq̄n alicui reuelaret q̄ mulier esset. Ibat igit̄ frequent̄ cū plastro et bobus et ligna monasterio deferebat. Consue- uerat autē hospitari in domo cuiusdā vi- ri cuius filia cum de quodā milite cōce- pisset interrogata: marinū monachus se violasse asseruit. Interrogatus autem marinus cur tantū flagitiū p̄petrasset se peccasse fateatur et venia p̄catur. Stagnū de monasterio eiecus ad hostiū mona- sterij mansit: et tribus annis ibidē p̄ma- nens. buccella panis sustentabat. P̄ oīa modū filius ab lactat̄ abbati mitat̄. et marino educandus tradit̄. et cū eobidē p̄ duos annos cōmoratur. Via autē euz maxima pacia recipiebat. et in oībus gra- tias deo referebat. Tandē eius hūilita- tis et patientie fr̄es misert̄: eū in mona- steriū recipiūt. et queq̄ officia viliora si- bi iniūgunt. Ipse autē oīa hilariter susci- piebat et cuncta patient̄ et deuote agebat. Tandē in bonis opibus vitā finiens mi- grauit ad dñm. Cū autē corpus eius leua- rent. et in vili loco sepelire disponerent. respicientes mulierem ipsū esse vide- runt. stupefacti sunt oīes. et timore p̄ter- riti se in dei famulā plurimūz deliquisse fatentur. Currunt oīes ad tam grande spectaculū. et veniā postulant ignozit̄ie et delicti. Corpus igitur eius in ecclēsia honorifice posuerūt. Illa autē q̄ famulā dei infamauerat a demone arripit̄ et sce- lus suū p̄fitens. et ad sepulcrūz virginis veniens liberat̄. Ad cuius. tumulū po- puli vndiq̄ p̄fluūt et m̄ta miracula ibi fiunt. Obijt autē. xiiij. kalendas iulij.

Ernasia hierar

quod est sacru et vas. Et a geua qd̄ est icolatus et syoz puulus. q̄i sacer p̄ vite meritū. vas p̄ virtutū receptaculūz p̄ peregrinus p̄ mundi contemp̄ū. p̄u- luo p̄ sui despectum.

Rothasius a p

thos qd̄ est p̄mū et syos deus si- ue diuinus. vel a p̄ca et stasis qd̄ ē posi- to quasi p̄mū p̄ dignitatē. diuinus p̄ dilectionē. p̄cul positus a m̄di affectiōe. Hoꝝ passionē ambrosius in libello ad caput eoz posito scriptam inuenit.

Ernasia et pro

thasius gemini fr̄es. filij fr̄erūe sancti vitalis et beate valerie. Qui oīa sua pauperibus erogantes. manebāt cū sancto nazario qui apud ebrudunū ora- toriū construebāt. et ei celsus puer la- pides porrigebat. Sed v̄o nazarius iam celsū habuisse narratur forte per anti- cipationem acapitur cum longe post eū sibi fuisse oblatū ex hystoria nazarij col- ligatur. Cum autē omnes ad neronem imperatorem ducerentur. sequebat̄ eos euilans puer celsus. Quem cum vnus militum alapis cederet et cedentem na- zarius increparet: irati milites nazariuz calabus ceciderunt. et ipsum cum alijs i carcere recluserunt. et postmodum i ma- re precipitauerunt. Geruasium vero et p̄thasium mediolanum duxerūt. Na- zarius v̄o miraculose liberatus medio- lanum venit. Eo tempore sup̄ueniente comite astasio. qui contra marchoman- nos p̄ficiebat̄ ad bellum deozū cul- tores eidem occurrerunt. asserentes q̄ dij sibi respondere contemneret nisi pu- us geruasius et p̄thasius immolarent. Continuo igitur tenetur et vt sacrificet inuitantur. Cui cum geruasius omnia ydola surda et muta diceret. et ipsum ab oīmpotenti deo victoriam habere doce- ret. Fratus tam diu eum plumbatis ce- di iussit q̄ diu spiritus exalaret. Deinde p̄thasium accersificat. eiq̄ dixit. Ad i- ler. vel tu viuere stude et noli cum fratre tuo mala morte perire. Cui prothasius Quis est miser? ego qui te non timeo. aut tu qui me timere p̄baris. Cui astas- ius. Ego te miser hō quō timeo? Cui

p̄thasius. In hoc me timere et te ledi p̄- baris. si non sacrificauero dijs tuis. Si enim te ledi a me nequaquā times. nūq̄ ad sacrificium ydolorū me ipse compelle- res. tunc eum comes in eculeū suspendi p̄cepit. Cui p̄thasius. nō tibi comes ira- scor qm̄ cecos tui oculos cordis attendo quin potius tui misereor. qz nescis quid facias. age igit̄ qd̄ cepisti. vt mihi cū fra- tre meo occurrere possit benignitas sa- natoris. Tunc comes iussit eum de col- lari. p̄ philippus autē seruus xp̄i cum filio suo corpa eoz rapuit. et occulte in domo sua in archa saxea sepeliuit. et libellū eoz ortum finem et vitam continētē ad eoz caput posuit. Passi sunt autē sub nerone qui cepit circa aūū dñi. lviij. Hoꝝ cor- pora multo tempore latuerunt: sed tempe- beati ambrosij hoc modo repta fuerūt. Ambrosio nāq̄ in ecclēsia sc̄oz p̄thasio- ris et felicio in oratione posito. ita vt nec vigilaret aperte. nec dormiret integre. ap- paruerunt ei duo pulcherrimi iuuenes. vestibus candidissimis. i. collobio et pal- lio induti. caligulis calceati: secūz exten- sis manibus orantes. Drauit igitur am- brosius vt si eū lufio nō vltra appareat. si autē veritas denuo reueletur. Simili igit̄ mō cunente gallo orantes secū iuue- nes apparuerunt. Tercia v̄o nocte defe- cto iam corpe vigilijs. nō dormienti sed stupenti. cū tercia sibi apparere p̄sona q̄ similis paulo ap̄lo videbat̄. s̄m qd̄ in pictura prospererat. Illisq̄z centibus ap̄tus sibi dixit. Isti sunt qui nihil ter- renum desiderantes: monita mea secuti sunt quoz corpa in eo libro repies i quo stas. Quodeam pedum altitudine terre coopertam archam inuenies et ad caput eoz libellum in quo ortus eoz continet̄ et finis. Louocatis igit̄ vianis coepi- scopis ipe p̄io terre fossor accessit et oīz p̄te dixerat sibi paulus inuenit. Et licz iam tricenti anni et vltra fluxissent. ita tñ corpora eoz incorrupta sunt repta. ac si ipsa hora ibidē fuissent posita. In- super v̄o odor suauissimus et nobil̄ inde

fragrabat. **C**ecus autem quidam tangens
feretrum illuminatus est. Et multi alij
meritis eorum curati sunt. In horum solen-
nitate pax inter longobardos et romanum
imperium reformata fuit. Et ideo beatus
gregorius papa. Loquitur dominus pax
in plebem suam in introitu misse canta-
ri instituit. Unum et officia partim sanctis
conueniunt. partim euentibus qui ipsis
contingere dicuntur. Refert augustinus in li. xx.
de ciuitate dei. Quod ipso presente impera-
tore et multa turba quidam cecus apud
mediolanum ad corpora martirum geru-
asij et pthasij lumen recepit. Quod au-
tem sit predictus cecus an alius ignora-
tur. Idem quoque refert ibidem. quod qui-
dam iuuenis in villa victoriana que ab
ypporegio. xxx. miliaribus distat. cum in
quodam flumine equum lauaret. conti-
nuito dyabolus eum vexauit. et in flumine
tanquam mortuum proiecit. Cum autem ve-
spere in ecclesia beatorum geruasij et pthasij
que prope erat. cantarent. ille uocibus
illis quasi percussus cum gradibus frenis
ecclesiam intrans. altare tenebat. inde
amoueri non ualens. tanquam si ibidem al-
ligatus fuisset. Et cum demon uel inde
exiret adiuuar. ille se eius membra am-
putare cum exiret minabatur. Cum ergo
admiratus exiret oculus eius in manil-
lam fusus tenui uenula depedebat. sed
in loco suo sicut potuerunt oculum re-
uocarunt. et ecce intra paucos dies meri-
tis sanctorum geruasij et pthasij plene
sanatus est. Ambrosius quoque in prefa-
tione sic ait. Hi sunt qui uerillo celesti
signati uicticia apostoli arma sumptu-
rant a mundanis nequibus absoluta. ne-
quissimi hostis uiciorum aciem proster-
nentes. liberi et expediti christum domi-
num sunt secuti. Quod felix germanitas
que sacris inherendo eloquijs nullo po-
tuit interpellari contagio. Quod glorio-
sa certaminis causa. ubi pariter corona-
tur quos unus uerus et maternus effu-
dit.

Ohanes baptista

ita multipliciter nominatur. **B**eatus
enim propheta. amicus sponsi. lucerna. an-
gelus. uox helyas. Baptista saluatoris
pro iudicis. et precursor regio. In propheta
designatur pro gratia cognitionis. In ami-
co sponsi pro gratia dilectionis. In lu-
cerna ardenti pro gratia sanctitatis. In
angelo pro gratia uirginitatis. In uo-
ce pro gratia humilitatis. In helya pro
pro gratia feruoris. In baptista pro gra-
tia mirabilis honoris. In precone pro gra-
tia predicationis. In precursore pro gra-
tia preparationis.

Actiuitas iohan-

nis baptiste ab archangelo ga-
briele hoc modo annunciata fuit. **B**aud
enim rex sicut habet in hystoria scolastica
uolens cultum dei ampliare. xxiii. sum-
mos sacerdotes instituit. Quorum tamen
unus maior erat qui princeps sacerdotum
dicebatur. Statuit autem sedecim uiros
de eleazar. et octo de thamar. et sex fortes
dedit unicuique ebdomadam uicis sue.
Abbas autem octauam ebdomodam ha-
buit de eius genere zacharias fuit. Erat
autem zacharias uxor eius senex et absque
liberis. Cum ergo zacharias temulum do-
mini uel incensum poneret ingressus fu-
isset. et multitudo populi deforis expe-
ctaret. apparuit ei gabriel archangelus.
Cum autem zacharias in eius uisione ti-
meret. ait angelus. Ne timeas zacharia
quoniam exaudita est oratio tua. propterea est enim
bonorum angelorum sermo quod dicit glossa ex sua
uisione territos benigna exhortatione pro-
tinus consolari. Contra mali angeli se
in lucis angelos transfigurantes. si quos
ex sui presentia territos senserint. ampli-
on eos horrore concreuunt. Annunciat
igitur gabriel zacharie se filium habiturum
cuius nomen iohannes esset: qui uinum
et uicram non biberet et ante dominum in spi-
ritu et uirtute helye prederet. Iohannes
uocat helyas ratione situs. quia ambo in de-

De. s. iohanne baptista. Fo. cv.

ferro ratione victus. quia ambo victu par-
ci. ratione cultus. quia ambo uestitu inculti.
Ratione officij quia ambo precursores. sed ille
precursor in dicitur. iste saluatoris. Ratione
zeli quia ueriusque uerbum quasi sacra ardebat
zacharias autem considerans suam senectutem
et uoris sterilitate dubitare cepit et mo-
re indeorum signum ab angelo requisit. In
angelus autem pro eo quod uerbis suis non credi-
derit taciturnitatis plaga percussit.
Notandum autem quod dubitatio presuevit
steri. et excusari aliquando propter promissorum ma-
gnitudinem. sicut legitur de abraham. Cum enim
dominus sibi promississet quod seminem terram
chanaan possideret. dixit ad eum abraham
Domine deus uis scire possum quod possessor
sum eius. Et respondens dominus. sume inquit mi-
hi uaccam triennem etc. Aliquando propter fragili-
tatis proprie consideratione. sicut patet in ge-
dione qui ait. Obscuro mihi domino in quo li-
berabo israel. Ecce familia mea infima
est in manasse. et ego minimus in domo
patris mei. et ex hoc signum petijt et accepit
Aliquando propter nature impossibilitatem.
sicut patet in sara. Cum enim dixisset
dominus reuertens uenias ad te et habebit sa-
ra filium. risit sara post ostium domus. Postquam
ita seniu et dominus meus uetus est etc.
Quid ergo quod solus zacharias ex eo quod
dubitauit plagam taciturnitatis in curru
enim ibi et magnitudo promissionis. et co-
sideratio proprie fragilitatis que talem filium
se habere indignum reprobabat. et cum hoc
impossibilitas naturalis. Hoc multipli-
ci causa factum fuisse putat. Primo sermo
bede. quoniam discredendo locutus est. id est silen-
tium preceps. ut tacendo credere discat. Se-
cundo quoniam id mutus effectus est ut mains
miraculum in natiuitate filij appareret.
Cum enim in natiuitate iohannis pro loqui la-
reddidit miraculum in miraculo cumulatur.
Tercio quia propter uerbum fuit ut uoce amitteret
quoniam uornascebat et legi silentium impone-
bat. Quarto quoniam ipse a domino signum petijt
et ipsam taciturnitatem in signum accepit.
Cum autem zacharias foras ad populum exis-
set et uerbum mutum uideret. cognouerunt

ipso inueniente quod uisionem uideret in tem-
plo. Completa autem septimana officij sui
abiit in domum suam et concepit elizabeth.
et mensibus quinque se occultauit. quia sicut
ibi dicitur. partus sui erubescere et
tem. ne in senectute uacasse libidini uide-
ret. et tamen gaudebat sterilitatis care-
re obprobrio. quia obprobrium est mu-
lieribus non habere premium nuptiarum.
propter quod nuptie celebrantur et carna-
lis coitus excusatur. Adhuc autem sexto
beata maria que iam dominum conceperat con-
gratulus uirgo secunda ablata sterili-
tate et compatiens senectuti uenit ad eli-
zabeth. Et cum ea saluasset deus iohannes
iam spiritu sancto repletus sensu
sic filium dei uenire ad se. et pro gaudio
in matris uero exultauit et tripudians.
et motu saluauit quem uoce non potuit.
Et exultauit enim quasi gestiens salutate
et domino suo assurgere. mansit ergo uir-
go beata cum cognata sua tribus mensi-
bus ministrans ei. natumque puerum su-
is sanctis manibus de terra leuauit. ut
habetur in hystoria scolastica et quasi mo-
rem gerule officiosissime peregit. Idem
domini precursor beatus. nouem specia-
liter et singulariter privilegia claruit. Primum
idem angelus qui dominum annunciat
ipsum annunciat. In uero matrem ex-
ultauit. mater domini ipsam a terra leuat. liti-
guam patris referat. baptismum primus
ordinat. christum indice demonstrat ipsum
christum baptizat. ipsum pro omnibus laudat christum.
in limbo posuit christum uenit pro nunciat
propter hoc nouem privilegia uocabatur ab ipso
domino propheta et plusquam propheta. Cuius que dicitur
etiam plusquam propheta sic ait. propheta est beneficium a
deo accipit. Primum quod propheta est beneficium baptis-
matem deo dare. propheta est uel de illo propheta
tet. Des propheta propheta est de christo. id est ab ipso
propheta non est. Ipse autem non solum propheta
tauit de christo sed etiam alij prophetae prophetae
tauerunt de illo. Des paratores ubi fue-
runt. iste autem ipsa uox. Quatuor autem uox
primior uerbo non in uerbum tantum iohannes
propter quod christo non in christum.

Secūdū ambrosiū.

laus iohānis ex quinque colligitur vel comprehenditur. scilicet ex parentibus. ex miraculis. ex moribus. ex munere et predicatio. Laus autem parentum secundum eundem ambrosium. ex quinque manifestatur. scilicet prima sic. Plena laudatio quod genus in moribus. mores in equitate. officium in sacerdotio. factum in mandatis. indicium in iustificationibus comprehenditur.

Secūdo ex miraculis.

quorum quodam fuerunt eius perceptio in utero. scilicet angelica annuntiatio. nominis impositio. et loquere patris amissio. Quodam quodam ad eius perceptionem in utero. scilicet supernaturalis conceptio. eius in utero sanctificatio. et prophetalis doni repletio. Quodam quodam ad eius natiuitatem ex utero scilicet utriusque parentis spiritus prophetalis ad eum edidit. Loquere patris referatio et spiritus sancti repletio. Quodam et zacharias patris eius repletus et spiritus sancto. Ambrosius respicit iohannem quodam visum in eius vocabulo. cuius nuncupatio redditur in voce. propterea et pietate. populo sacerdoti. prius enim erat tacens lingua. sterilis filio. prius eius officio. et ubi iohannes nascitur. sic repente patris prophetas. loquere visum recipit. propterea a spiritus sancto suscipit. sacerdoti functione recognoscit.

Tercio ex moribus

quod sanctissime vite fuit. de cuius sanctitate dicit crisostomus. Conuersatio iohannis omni vitam culpabilem faciebat apparere. Quod ad modum enim si videris albam vestem dicas satis candida vestis. si vero postueris eam iuxta niuem incipit tibi sordida apparere. et si vere sordida non est. Sic quodam ad compassionem iohannis omnis homo videbat immundus. Cuius quodam sanctitatis triplex habuit testimonium. Primo a super celestibus. id est ab ipsa trinitate. Et primo a patre qui vocat eum angelum. Malach. ij. Ecce mitto angelum meum

et angelus autem est nomen officij non nature. et ideo dicitur angelus ratione officij ex eo quod omnium angelorum officium exercuisse videtur. Habuit enim officium seraphim. Inter preterea enim seraphim ardentes. quod illi non ardentes faciunt et in dei amore plus ardent. et de iohanne dicitur in ecclesia. Surrexit helias quasi ignis et ipse enim venit in spiritu et virtute beate. Secundo habuit officium cherubin. Cherubin enim interpretatur plenitudo scientie. et iohannes dicitur lucifer Job. xxviij. ex eo fuit terminus noctis. ignorantie. et inuicem lucifer gratie. Tercio habuit officium thronorum. quod officium est iudicare. et de iohanne dicitur. quod arguebat herodem. et non licet tibi habere uxorem fratris tui. Quarto habuit officium orationum. qui docet nos erga subditos omnium gerere. et iohannes erga subditos habebat in amore erga reges in timore. Quinto officium principatum. quod docet nos super periores reuereri. et iohannes de se dicebat. Qui de terra est de terra loquitur de christo autem qui de celo venit super omnes est et cetera. Et tunc non sum dignus corrigam calciam meam solvere Sexto officium potestatum per quos potestates aere vel contrarie arcant. quod non possunt erunt nocere sibi iam sanctificato. Et nobis etiam arcebat cum ad baptismum venire nos disponebat. Septimo officium virtutum per quos sunt miracula. et beatus iohannes multa miracula in seipso ostendit. Magna enim pilos camelorum induere et homini. Quod officium archangelorum. quod reuelabat maiora sicut ea que spectant ad nostram redemptionem. dicitur dicebat. Ecce agnus dei et cetera. Non officium angelorum quod annuntiabat maiora sicut ea que spectant ad mores utilitatem. prius agite appropinquate ei regnum celorum. Et tunc nemine concunatis et cetera. Secundo habuit testimonium a filio sicut patet Matthei. ij. ubi eum ipse multipliciter et mirabiliter commendat. et inter natos mulierum non surrexit maior iohanne baptista. Petrus damiani. ab illo verbo iohannis sunt de prompta preconiis per quod fundata carida. et mouet sidera et sunt